проект

Забайкальский край

Совет муниципального района «Дульдургинский район»

РЕШЕНИЕ

от «24» июня 2021 года

                     № ___

с. Дульдурга
Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального района «Дульдургинский район» бюджетам сельских  поселений муниципального района «Дульдургинский район»
В соответствии со статьями 9, 142  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  15  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального района РЕШИЛ:

1.Утвердить  Порядок  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета муниципального района «Дульдургинский район» бюджетам сельских  поселений муниципального района «Дульдургинский район».

2.Признать утратившим силу Порядок  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета муниципального района «Дульдургинский район», принятый Решением Совета муниципального района «Дульдургинский район» № 330 от 24.06.2010г.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию (опубликованию) на официальном сайте муниципального района «Дульдургинский район» www.duldurga.75.ru, и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.Настоящее решение распространяет свои действия на правоотношения, возникшие при формировании бюджета муниципального района «Дульдургинский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Глава муниципального района                                           Б.С. Дугаржапов
Приложение №1 к решению Совета

муниципального района

«Дульдургинский район»
                                                                                               от «__» ________   2021 г. №_____

Порядок

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального района «Дульдургинский район» бюджетам сельских  поселений муниципального района «Дульдургинский район»
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящий  Порядок  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из бюджета  муниципального района «Дульдургинский район» бюджетам сельских  поселений муниципального района «Дульдургинский район» (далее - Порядок) устанавливает  порядок  предоставления  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  сельских поселений,  входящих  в  состав  муниципального района «Дульдургинского район»,  из  средств  бюджета  муниципального района «Дульдургинский район» (далее - бюджет муниципального района).

РАЗДЕЛ II. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ИЗ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района предоставляются в форме:

- дотаций из районного фонда финансовой поддержки сельских поселений, образуемого в  составе  бюджета  муниципального  района  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Дульдургинский район»;

- иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских  поселений  на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских поселений;

- иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам  сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение отдельных мероприятий по региональным и муниципальным программам;

- иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских  поселений  на осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  муниципального района  при  их  передаче  на  уровень  сельских  поселений  в  соответствии  с  заключенными соглашениями.

3.  Дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  из бюджета муниципального района образуют  районный фонд финансовой поддержки  сельских поселений.

3.1. Размер  дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  из бюджета  муниципального  района  определяется  в  соответствии  с  методикой  расчета, утвержденной Законом Забайкальского края "О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае" от 20.12.2011 №608-ЗЗК.

3.2. Объем и распределение дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  утверждаются  решением  Совета муниципального района «Дульдургинский  район»  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также решениями Совета муниципального района «Дульдургинский  район»  о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.
3.3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

3.4. С поселениями, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из бюджета района (за исключением межбюджетных трансфертов на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) в течении двух из трех последних отчетных финансовых лет превысила 70 процентов объема собственных доходов бюджета поселения осуществляются следующие меры:

        - подписание соглашений с финансовым органом муниципального района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;

        - представление администрацией поселения в администрацию района в установленном порядке документов и материалов, необходимых для установления соответствия требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган поселения проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

        - проведение контрольно-счетной палатой района не реже одного раза в два года внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета сельского поселения.
3.5. Подготовка проекта соглашения осуществляется комитетом по финансам администрации муниципального района «Дульдургинский район».
 4. Бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских  поселений.
4.1. Иные  межбюджетные  трансферты  на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских  поселений  предоставляются  с  целью  доведения  прогнозных  расчетных  доходов сельских поселений по отношению к прогнозу их расходов в очередном финансовом году до максимально  возможного  уровня  и  оказания  дополнительной  финансовой  поддержки поселениям для реализации своих расходных обязательств в том случае, если расчетные доходы поселения с учетом дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности  сельских  поселений  ниже  прогноза  расчетных  расходов  с  учетом максимального уровня, до которого возможно доведение расчетных доходов.

 4.2. В  случае,  если  отношение  расчетных  доходов  поселения  в  очередном  финансовом году  с  учетом  дотации  на  выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности  сельских поселений из бюджета муниципального района и расчетных расходов, связанных с решением вопросов  местного  значения  сельских  поселений,  в  очередном  финансовом  году  превышает указанный  максимальный  уровень,  иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета муниципального района на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений не предоставляются.
4.3. Под первоочередными расходными обязательствами муниципальных образований понимаются следующие расходы:
а) по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципальных образований, и по начислениям на оплату труда;

б) по оплате коммунальных услуг и котельно-печного топлива;

в) по уплате налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации.

4.4. Предоставление  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских  поселений  на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских поселений, производится  за  счет собственных доходов бюджета муниципального района и субсидий из бюджета края.
4.5. Распределение иных межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских поселений,  предоставляемых  в  соответствии  с  настоящим  Порядком, утверждается решением Совета муниципального района «Дульдургинский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4.6.  Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств сельских поселений должно содержать следующие основные положения:

а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в)  объем  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  предоставление  иных межбюджетных трансфертов;

г) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

д) сроки действия соглашения;

е)  порядок  осуществления  контроля  за  соблюдением  условий,  установленных  для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

ж) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.
4.7. Подготовка проекта соглашения осуществляется комитетом по финансам администрации муниципального района «Дульдургинский район».
5. В  случаях  и  порядке,  предусмотренных  муниципальными  правовыми  актами представительного  органа  муниципального  района,  принимаемыми  в  соответствии  с требованиями  Бюджетного  кодекса  и  соответствующими  им  законами Забайкальского края, бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

5.1. Иные  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  сельских  поселений  на осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  муниципального района «Дульдургинский  район»  при  их  передаче  на  уровень  сельских  поселений  в  соответствии  с  заключенными соглашениями,  предоставляются поселениям муниципального района «Дульдургинский  район» на основании соглашений, заключенных между администрацией муниципального района «Дульдургинский  район» и органами местного самоуправления сельских поселений  в  соответствии  с  решениями  Совета муниципального района «Дульдургинский  район»  о  передаче  части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Дульдургинский  район».

5.2. Размеры  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета  муниципального района  бюджетам  сельских  поселений,  устанавливаются  решением  Совета муниципального района «Дульдургинский  район»    о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а также решениями Совета муниципального района «Дульдургинский  район»  о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

5.3. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные положения:

а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в)  объем  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  предоставление  иных межбюджетных трансфертов;

г) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

д) сроки действия соглашения;

е)  порядок  осуществления  контроля  за  соблюдением  условий,  установленных  для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

ж) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.

5.4. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района  бюджетам  сельских  поселений  осуществляется  главным  распорядителем  средств бюджета  муниципального  района,  осуществляющим  перечисление  иных  межбюджетных трансфертов.
6. В  случаях  и  порядке,  предусмотренных  муниципальными  правовыми  актами представительного  органа  муниципального  района,  принимаемыми  в  соответствии  с требованиями  Бюджетного  кодекса  и  соответствующими  им  законами Забайкальского края и другими региональными актами, бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам  сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение отдельных мероприятий по региональным и муниципальным программам в соответствии с заключенными соглашениями.
6.1. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых  бюджетам  сельских  поселений  для  компенсации дополнительных  расходов,  возникших  в  результате  решений,  принятых  органами  власти другого  уровня,  в  том  числе  на  исполнение  отдельных  мероприятий  по  региональным  и муниципальным программам, и уровень софинансирования устанавливаются в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и региональными правовыми актами, а также в соответствии с распоряжением администрации района о распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений и заключенными соглашениями о предоставлении трансфертов.
6.2. Соглашение о предоставлении трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между органами местного самоуправления района и правительством Забайкальского края:
а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в)  объем  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  предоставление  иных межбюджетных трансфертов;

г) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

д) сроки действия соглашения;

е)  порядок  осуществления  контроля  за  соблюдением  условий,  установленных  для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

ж) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.
6.3. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов для  компенсации дополнительных  расходов,  возникших  в  результате  решений,  принятых  органами  власти другого  уровня,  в  том  числе  на  исполнение  отдельных  мероприятий  по  региональным  и муниципальным программам осуществляется  отраслевым отделом  муниципального  района,  ответственным за реализацию мероприятий по региональным и муниципальным программам.
РАЗДЕЛ III. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

7. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты сельских поселений  предоставляются  при  условии  соблюдения  органами  местного  самоуправления сельских  поселений  муниципального района «Дульдургинский  район»    бюджетного  законодательства  Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, за исключением иных межбюджетных  трансфертов  на  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

8. При несоблюдении сельскими поселениями бюджетного законодательства Российской Федерации,  ограничений,  установленных  для  муниципальных  образований  статьей  136 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  целей  предоставления  межбюджетных трансфертов,  при  нарушении  предельных  значений,  установленных  пунктом  3  статьи  92.1  и статьи  107  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  предоставление  межбюджетных трансфертов приостанавливается комитетом по финансам администрации муниципального района «Дульдургинский  район».

9. Предоставление  бюджетам  поселений  межбюджетных  трансфертов  осуществляется  в  пределах  объема  средств  бюджета  района, предусмотренных  в  решении  о  бюджете  района  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период.
10. Средства  межбюджетных  трансфертов  перечисляются  на  счета  по  исполнению  бюджетов  поселений, открытые  в  органах  Федерального  казначейства.
11. Остатки  межбюджетных  трансфертов,  предусмотренных  пунктом  2  настоящего Порядка, неизрасходованных в текущем финансовом году на  указанные цели, подлежат либо использованию  в  очередном  финансовом  году  на  эти  же  цели,  либо  подлежат  возврату  в бюджет муниципального района согласно решению Совета муниципального района «Дульдургинский  район»  о бюджете муниципального района «Дульдургинский  район»   на очередной финансовый год и плановый период.